
Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy,

Z okazji nadchodzących Świąt 

Wielkanocnych, 

pragniemy Wam złożyć 

najserdeczniejsze życzenia,

aby ten szczególny czas obfitował 

w spokój i radość.

Niech Zmartwychwstały Chrystus

oświeca drogi codziennego życia,

obdarza błogosławieństwem

i pomaga życie czynić szczęśliwym.

Wesołych i ciepłych świąt Wielkanocnych 

życzą

Przedszkolaki z Przedszkola 

Samorządowego nr 1 w Chrzanowie,

Dyrektor, Nauczyciele 

oraz Pracownicy Przedszkola.
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Wydanie świąteczne KWIECIEŃ 2022

Niech Zmartwychwstały Pan Jezus napełni serca 

miłością i pokojem.

Niech przemieni każdy smutek w radość,

 każdy płacz i zmartwienie w szczęście i nadzieję.

Wesołych Świąt życzy 

Roman Madejski

Szanowni Mieszkańcy Osiedla Kąty

 i Drodzy Parafianie!

Ludzkość się zatrzymała

Przez pandemię wirusa

Czy to jej jednak pomoże

Przypomnieć sobie Chrystusa?

Tego, który zmartwychwstał

Śmierć i szatana pokonał

Choć jeszcze trzy dni wcześniej

Do krzyża przybity skonał.

Dzięki temu nas zbawił

Wykupił z niewoli człowieka

A teraz na każdego

W niebie u Ojca czeka!

Zróbcie wszystko by kiedyś

Z Chrystusem zamieszkać na wieki

I nigdy się nie oddalać

Spod Jego boskiej opieki!

Niech On Wam w tym błogosławi

Da łask ile potrzeba

By się Wam nie zdawało

Że ciężka jest droga do nieba!

Niech dobro Was wszędzie spotyka

Wirus niech się wyniesie

A do Waszego serca

Wielkanoc niech radość przyniesie!

Ks. Józef Piotrowicz, 

proboszcz Parafii Miłosierdzia Bożego 

w Chrzanowie.



ORSZAK TRZECH KRÓLI 2022 

Pod hasłem „Dzień dziś wesoły”, pochodzącego  z kolędy „Z narodzenia Pana”, w blisko 700 miastach i miasteczkach 

całej Polski 6 stycznia 2022 roku przeszły Orszaki Trzech Króli.

Po rocznej przerwie, również Chrzanów wrócił do tej tradycji. Orszaki wyruszyły z trzech osiedli: Rospontowa, Południe

i oczywiście z osiedla Kąty, aby spotkać się na Placu Tysiąclecia i złożyć pokłon Świętej Rodzinie. Od kilku lat Orszak 

Trzech Króli jest wyjątkowym widowiskiem, gromadzącym sporo osób. Uroczystość Objawienia Pańskiego to jedno

z najstarszych świąt kościelnych, bo obchodzone już w III wieku. Na przełomie XV i XVI w. w kościołach w święto Trzech 

Króli zapoczątkowano poświęcanie kadzidła i kredy. Kredą na drzwiach pisano litery K+M+B, które mają oznaczać 

imiona Mędrców (Kacper, Melchior i Baltazar).

Wszyscy, w tym mieszkańcy naszego Osiedla, staraliśmy się, mimo trudnej sytuacji epidemicznej, podtrzymać tradycję 

Epifanii – radosnego święta Objawienia Pańskiego, w którym Jezus pragnie ukazać się każdemu człowiekowi 

niezależnie od wieku, koloru skóry czy pozycji społecznej.

CHÓR VOX ANIMAE
16 stycznia 2022 roku, po mszy św. o godz. 10.30, odbył się koncert kolęd w kościele pw. Miłosierdzia Bożego w Chrza-

nowie–Osiedle Kąty w wykonaniu CHÓRU VOX ANIMAE. 

W repertuarze chóru znalazły się kolędy, pastorałki i piosenki o Bo-

żym Narodzeniu. Obok znanych i popularnych utworów jak „Gdy 

śliczna Panna” i „Lulajże Jezuniu”, chór wykonał także te mniej 

popularne utwory, a czasem wręcz nieznane, zaczerpnięte z trady-

cji ukraińskiej czy francuskiej.Chór kameralny „Vox animae" (łac. 

"Głos duszy") powstał w czerwcu 2005 r. przy parafii Miłosierdzia 

Bożego na chrzanowskich Kątach i zadebiutował podczas peregry-

nacji relikwii św. Teresy w tejże parafii. Założycielką chóru jest p. 

Irena Paprocka - organistka tej parafii, która była również 

pierwszym dyrygentem. Aktualnie dyrygentem chóru pełni p. 

Karolina Czura.



PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE NR 1 W CHRZANOWIE-OSIEDLE KĄTY

 Przedszkole nr 1 w Chrzanowie uczestniczy w projekcie unijnym „Wyrównywanie szans edukacyjnych 

przedszkolaków w Gminie Chrzanów”. Dzięki wsparciu i środkom unijnym została specjalnie utworzona i urządzona 

nowa sala dla dzieci trzy i czteroletnich z myślą o wspieraniu ich 

rozwoju na wczesnym etapie. Sala jest wyposażona w nowe 

zabawki i pomoce dydaktyczne oraz wysokiej jakości sprzęt 

multimedialny, który na co dzień wspiera rozwój dzieci oraz 

wspomaga pracę nauczycieli. Dzięki temu prowadzimy zajęcia        

z wykorzystaniem tablicy interaktywnej, a dzieci mają możliwość 

rozwijania kompetencji teleinformatycznych i cyfrowych, biorą 

udział w zajęciach z elementami kodowania i programowania. 

Zajęcia te są atrakcyjne, ponieważ wykorzystując możliwości 

tablicy interaktywnej dzieci mają możliwość zobaczyć, usłyszeć, 

czy samodzielnie odkryć treści, które omawiane są na zajęciach       

i dzięki temu aktywnie uczestniczą w procesie dydaktycznym. 

Zasoby dostępne online na platformach edukacyjnych, do których 

teraz mamy dostęp, są niemal nieograniczone, dzięki czemu dzieci 

ciągle doświadczają czegoś nowego i uczą się przez zabawę. 

Biorąc pod uwagę dynamiczny rozwój technologii, staramy się 

wykorzystywać te zasoby z myślą o rozwoju dziecka i jego 

aktywnym zdobywaniu wiedzy, zupełnie przeciwnie do biernego 

przeglądania treści internetowych, do których często dzieci mają 

dostęp poza przedszkolem. Uczymy dzieci od najmłodszych lat 

świadomego, mądrego korzystania z zasobów internetowych, 

korzystania z platform edukacyjnych, zwracając uwagę na 

bezpieczeństwo dziecka w sieci, które jest tak ważne w dzi-

siejszych czasach. Ponadto dysponujemy szerokim zasobem 

pomocy dydaktycznych wspomagającym poznawczy rozwój 

dziecka w wielu obszarach. Biorąc pod uwagę nieograniczoną 

potrzebę ruchu dziecka w tym wieku wyposażyliśmy salę w róż-

norodny sprzęt potrzebny do zajęć ruchowych. Prawidłowy rozwój 

motoryczny, jak i koordynacja wzrokowo – ruchowa na tym etapie 

jest podstawą rozwoju i ewentualnej terapii dziecka, dlatego spory 

nacisk kładziemy na rozwój fizyczny dzieci, tak ważny na tym 

etapie edukacyjnym.

 W ramach projektu dzieci mają możliwość uczestniczenia 

w zajęciach z gimnastyki korekcyjnej, które mają na celu wsparcie 

rozwoju motorycznego, wzmocnienie mięśni, wychwycenie i ew-

entualną korektę wad rozwojowych, z jakimi czasem się zmagają. 

Zajęcia odbywają się dwa razy w tygodniu i prowadzone są przez 

nauczyciela wychowania fizycznego. Ponadto zwiększyła się liczba 

godzin pracy logopedy, dzięki czemu więcej dzieci jest objętych 

terapią logopedyczną.

 Dzięki wsparciu środkami unijnymi dysponujemy dobrej 

jakości zasobami materialnymi i wiedzą, które w połączeniu

z odpowiednią pracą dydaktyczną, wychowawczą czy terapeutyczną pozwalają wyrównywać szanse edukacyjne 

przedszkolaków.



OŚRODEK SPORTOWO – REKREACYJNY 

NA KĄTACH

25 lutego 2022 roku została podpisana umowa z wykonawcą pn. 

Budowa infrastruktury sportowa- rekreacyjnej na naszym osiedlu. 

Przetarg wygrał Zakład Remontowo – Budowlany „ Rembud ”         

z Trzebini.Czekaliśmy bardzo długo na przywrócenie świetności 

temu miejscu. Spotkania, rozmowy, plany. Udało się. Wszyscy 

pamiętamy działający obiekt na naszym osiedlu. W sezonie letnim 

tłumy mieszkańców odwiedzały letnie baseny.

W ciągu najbliższych 16 miesięcy na osiedlu Kąty powstanie nowe  

letnie kąpielisko składające się z basenów o różnej głębokości. 

Zostaną wykonane w technologii napowierzchniowej i umiej-

scowione w istniejącej niecce. Niecki sięgać będą ponad poziom 

terenu. 

W ramach tej inwestycji oprócz basenów powstaną budynki kas 

biletowych, przebudowane zostaną budynki zapleczy sanitarnych, 

socjalnych i technologicznych. 

Przebudowane zostanie boisko piłkarskie. Będzie to pierwszy        

w gminie profesjonalny stadion piłkarski z pełnowymiarowym 

boiskiem ze sztuczną nawierzchnią i oświetleniem oraz całym 

zapleczem i zadaszonymi trybunami. Obiekt zostanie wyposażony 

w fotowoltaikę dzięki czemu koszty jego utrzymania będą niższe. 

.Przy ośrodku zostanie wybudowany parking ze 155 miejscami 

postojowymi w tym autokarów, które będą dowoziły drużyny na 

rozgrywki na miejski stadion.

Kwota jaka zostanie przeznaczona na realizację zadania to 

19 062 540 zł. 

Zakończenie prac planowane jest na czerwiec 2023 roku. W lipcu 

2023 roku ośrodek ma być otwarty dla mieszkańców.

Gminie na ten cel udało się pozyskać dofinansowanie w wysokości 

15,3 mln złotych w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład.

Warto wspomnieć, że Firma Rembud, która realizuje zadanie pn. 

„Budowa infrastruktury sportowo – rekreacyjnej” ma na swoim 

koncie wiele inwestycji w regionie, między innymi budowę orlika 

na osiedlu Północ w Chrzanowie, budowę kąpieliska Balaton         

w Trzebini, rewitalizację Chechła w Trzebini i Sosiny w Jaworznie.



NOWE BUDYNKI MIESZKALNE NA OSIEDLU KĄTY

 Firma „DOMBUD” S.A. Katowice zakupiła od gminy 

nieruchomość o pow. 1,7 ha zlokalizowaną przy ulicach: Leśnej, 

Śląskiej oraz Partyzantów na terenie Osiedla Kąty w Chrzanowie. 

Zapłaciła za działkę 2 mln 828 tys. zł. Po odprowadzeniu podatku 

VAT samorząd zyskał 2,3 mln zł.

Zgodnie z umową burmistrza z radnymi pieniądze ze sprzedaży 

działki miały być przeznaczone na budowę nowych basenów           

i boiska. Tak się stało, czego efektem jest budowa basenu i boiska 

na naszym osiedlu. 

Prace przy budowie bloków już się rozpoczęły. W budowie jest  

sześć wolno stojących budynków mieszkalnych wielorodzinnych, 

w tym trzech V kondygnacyjnych i trzech VI kondygnacyjnych. 

Łącznie będzie 213 mieszkań, z pięcioma garażami wbudowanymi 

w każdym budynku oraz pomieszczeniami technicznymi i gospo-

darczymi wraz z infrastrukturą techniczną i urządzeniami budo-

wlanymi do obsługi ww. budynku, z budową zespołów parkingów 

na 236 miejsc postojowych (w tym min. 6 niepełnosprawnych) 

oraz ciągów pieszo-jezdnych. Dostępne metraże mieszkań to około 

39 m2, 46 m2, 54 m2, 58 m2. Zakończenie inwestycji zaplano-

wano na III kwartał 2023 r.

Firma „DOMBUD” to dobrze znane przedsiębiorstwo na terenie 

naszego miasta. Budowało między innymi bloki przy ulicy 

Partyzantów, tzw. osiedle Chrzanowskie Błonia.

Obecnie teren przy ulicach: Leśnej, Śląskiej i Partyzantów jest 

ogrodzony, stawiane są fundamenty pod nowe bloki.



Z OSTATNIEJ CHWILI

Wszystko wskazuje na to, że w tym roku rozpocznie się budowa boisko 

do koszykówki 3x3.

Koszykówka 3×3 lub po prostu 3x3 ("trzy na trzy") – dyscyplina sportu 

drużynowego (sport olimpijski), odmiana klasycznej koszykówki,        

w której dwie trzyosobowe drużyny grają przeciwko sobie próbując 

zdobyć jak największą liczbę punktów wrzucając piłkę do jednego 

kosza. Jest zarządzana przez FIBA[1].  

Koszykówka 3×3 to odmiana koszykówki grana na ulicach i salach 

gimnastycznych na całym świecie, choć w mniej formalny sposób. Począwszy od końca lat osiemdziesiątych, sport 

zaczął być standaryzowany w całych Stanach Zjednoczonych, w szczególności poprzez serie turniejów Gus Macker[2]      

i Hoop It Up[3]. Od tego czasu liczba imprez i zawodów koszykówki 3×3 stale rośnie na całym świecie.

Od 2007 roku FIBA organizuje mistrzostwa świata, Europy i World Tour. Format został przetestowany na Halowych 

Igrzyskach Azjatyckich w 2007 i 2009 Młodzieżowych Igrzyskach Azjatyckich, zanim zadebiutował na Młodzieżowych 

Igrzyskach Olimpijskich w 2010. Od 2020 będzie również obecny na Letnich Igrzyskach Olimpijskich[4]

https://pl.wikipedia.org/wiki/Koszykówka_3×3

Boisko będzie budowane przy ulicy Pszczelnej, obok placu zabaw i siłowni. Więcej informacji i szczegółów w następnym 

numerze gazetki.

PROBLEM Z DZIKAMI

Dziki czują się coraz pewniej na terenie naszego osiedla. Całe stada po zmroku zapuszczają się na żer pomiędzy ludzkie 

zabudowania. U wielu mieszkańców wywołują lęk. Są to dzikie zwierzęta, nieprzewidywalne w swoim zachowaniu. 

Wspólnie z łowczym Koła Łowieckiego „Łoś”, panem Michałem Starzyckim, a jednocześnie mieszkańcem naszego 

osiedla, podjęliśmy działania, aby rozwiązać problem. Ponadto pan Michał udzielił mi krótkiego wywiadu na temat 

łowiectwa.

Na czym polega łowiectwo w XXI wieku ?

Współczesne łowiectwo  jest zbiorem planowych i skoordynowanych działań, które mają na celu prawidłowe i rac-

jonalne gospodarowanie populacjami zwierząt łownych w ramach skoordynowanej gospodarki łowieckiej opracowanej 

w oparciu o Roczne Plany Łowieckie zgodne z Wieloletnim Łowieckim Planem Hodowlanym.

Na czym polega gospodarka łowiecka ?

Przede wszystkim, wbrew powszechnej, negatywnej opinii, myśliwy idąc do lasu, nie strzela do tego, co stanie mu na 

drodze. Obowiązują nas restrykcyjne przepisy: obowiązują terminy polowań na dany gatunek zwierzyny, istnieje 

określona liczba zwierząt do ostrzału. Dany teren, zwany obwodem łowieckim, charakteryzuje się określoną "pojem-

nością" zwierząt, które się w nim mieszczą. Przekroczenie dopuszczalnej pojemności przekłada się na liczne szkody, np. 

w uprawach rolniczych czy leśnych, podchodzenie zwierzyny do terenów zurbanizowanych oraz zwiększona liczba 

kolizji drogowych z udziałem dziko żyjącej zwierzyny.

W skrajnym przypadku może dojść do sytuacji, w której zbyt duża populacja zwierząt zwyczajnie nie będzie w stanie 

znaleźć odpowiedniej ilości pożywienia. Brak zarządzania populacją zwierzyny zagraża istnieniu niektórych gatunków. 

Przykładowo: zwiększona populacja lisa zagroziła istnieniu populacji zająca, kuropatwy, bażanta, co każdy może 

zaobserwować na naszym terenie.

W ramach racjonalnej gospodarki łowieckiej prowadzone są następujące działania:

• zagospodarowanie łowiska w postaci tworzenia i utrzymania poletek łowieckich i pasów zaporowch zapobiegających 

powstawaniu szkód w uprawach rolnych; 

• monitorowanie i pilnowanie upraw rolnych



• dokarmianie zwierzyny w okresie niedoboru pokarmu

• budowa paśników, lizawek, ambon

• współpraca z ośrodkami naukowymi, Państwową Inspekcją Weterynaryjną, władzami samorządowymi, Lasami 

Państwowymi.

• pozyskanie zwierzyny zgodne z Wieloletnim Łowieckim Planem Hodowlanym

Czy myśliwy zarabia na łowiectwie ?

W żaden sposób nie zarabiamy na łowiectwie. Wręcz przeciwnie, za własne pieniądze dokarmiamy zwierzęta, 

uczestniczymy w imprezach ekologicznych, współpracujemy ze szkołami. Wypłacamy również odszkodowania za 

szkody łowieckie wyrządzone na polach uprawnych.

Osprzęt, jakim dysponujemy, musimy zakupić z własnych środków. Począwszy od ubrań, które pozwalają nam na 

wykonywanie naszych zadań, paliwa, środków ochrony pól i wielu innych rzeczy. Pozyskana zwierzyna, również nie 

należy do myśliwego. Aby myśliwy mógł zabrać pozyskaną zwierzynę na użytek własny musi za nią zapłacić.

Co z dzikami podchodzącymi pod zabudowania ?

Staramy się zatrzymać zwierzynę na terenach leśnych poprzez zakładanie poletek oraz tworzenie pasów zaporowch, 

niestety dostępność do pokarmu przy domostwach jest tu ogromnym problemem.

Chciałbym szczególnie zwrócić uwagę na problem wyrzucania odpadów bio na łąki i nieużytki. Nie jest istotne, czy jest to 

skoszona trawa, suchy chleb, opadówki z sadów, czy resztki z obiadu. Wyrzucając chleb lub owoce dla „sarenki” 

możemy być pewni, że ściągniemy w to miejsce watahę dzików. Pamiętajmy, że dziki przyzwyczajają się i zapamiętują 

miejsce gdzie mogły zjeść „obiad” i nawet jeżeli nie będą tam mieć pożywienia, będą w takie miejsca wracać.

A gdzie powinien udać się obywatel, któremu dziki wyrządziły szkody?

Za szkody wyrządzone na terenach miejskich odpowiada Urząd Marszałkowski, należy zgłosić szkodę do Wydziału 

Zasobów Przyrodniczych Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie. 

Mam nadzieję, że po działaniach podejmowanych na rzecz mieszkańców Osiedla Kąty, nie będzie to konieczne. 

W ostatnim czasie podjęliśmy intensywne i szeroko zakrojone działania, aby maksymalnie zminimalizować szkody 

wyrządzane przez dziki. Apeluję tutaj do mieszkańców, aby nie zachęcać dzikiej zwierzyny dokarmianiem, trzymać 

zamknięte ogrody i zabezpieczać kompostowniki. 

Czy można skontaktować się z myśliwymi, uzyskać poradę i pomoc ?

Oczywiście, że tak. Nie jesteśmy zamkniętym kręgiem. Pełnimy służbę dla ludzi i przyrody jak każda formacja 

mundurowa. Różnica, polega na tym, że nie pobieramy za to wynagrodzenia. Działamy z pasji i zamiłowania do ojczystej 

przyrody. Chętnie pomożemy, opowiemy o zwierzynie i pokażemy tajniki lasu.

Co zrobić gdy spotkamy na swojej drodze dzika ?

Dzik jest dziki….ale nie jest zły.

W przypadku spotkania z dzikiem, człowiek, jeśli nie został przez 

niego zauważony, nie powinien wykonywać gwałtownych 

ruchów, lecz spokojnie się oddalić. Jeśli dzik nas dostrzeże 

najlepszym wyjściem jest stanąć w bezruchu. Ucieczka może 

sprowokować zwierzę do ataku, a biegnie on z prędkością nawet 

10 metrów na sekundę. Dzik ma bardzo wyczulony węch (w odle-

głości 500 metrów może wyczuć człowieka) oraz wyczulony słuch 

pozwalający usłyszeć pęknięcie gałązek, trzeszczenie śniegu, a na-

wet szum tarcia ubrań. Słabością dzika jest wzrok, ponieważ 

zauważa tylko ruch. Mieszkańcy powinni pamiętać, że 

zaniepokojona locha z młodymi jest bardzo agresywna. 

Warchlaków nie wolno dotykać, zaczepiać, łapać, ani tym bardziej 

atakować. Dzików nie wolno szczuć psami oraz dokarmiać. 

Szczególną ostrożność należy zachować w lasach, zwłaszcza w 

miejscach, w których dziki niedługo wcześniej zbuchtowały (zryły) 

teren. Po zmroku należy unikać zarośli i łąk.



DLACZEGO NIE MOŻNA ODDAWAĆ ODPADÓW BIO W WORKACH BIODEGRADOWALNYCH 

DO ZAKŁADU GOSPODARKI ODPADAMI KOMUNALNYMI 

 W BALINIE

1. Przyjmowanie odpadów w workach biodegradowalnych zostało wyeliminowane z uwagi na zagniwanie materiału 

bio przed przyjazdem do ZGOK oraz w miejscu magazynowania odpadów przed otwarciem worków, co powodowało 

występowanie uciążliwości zapachowych dla mieszkańców Osiedla Kąty oraz Balina.

2. ZGOK przeprowadzał próby kompostowania materiału biodegradowalnego przyjmowanego w workach 

ulegających rozpadowi. Potwierdzamy, że worki biodegradowalne ulegają rozkładowi, ale zanim to się wydarzy, są 

dalej materiałem hamującym przepływ tlenu. Z uwagi na stosunkowo krótki czas procesu, tj. 28 dni intensywnego 

kompostowania oraz ok 8 tygodni dojrzewania, worki biodegradowalne uniemożliwiały dostęp tlenu do materiału w 

trakcie pierwszej, najważniejszej fazy procesu kompostowania. Tlen jest niezbędny w celu prawidłowego 

przeprowadzenia procesu.

3. Dopuszczalne natomiast są worki papierowe które nie hamują dostępu tlenu do materiału biodegradowalnego.

Adam Królikowski

Z-ca Dyrektora, Prokurent

Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi Sp. z o.o.

Balin, ul. Głogowa 75, 32-500 Chrzanów



UCHWAŁA ANTYSMOGOWA DLA MAŁOPOLSKI

Uchwała określa terminy wymiany pieców na paliwa stałe, wskazuje rodzaje węgla, które nie mogą być użytkowane      

w domowych paleniskach. Określa również warunki dla biomasy np. drewna w zakresie wilgotności. Obowiązek 

zastosowania się do uchwały spoczywa na każdym mieszkańcu Małopolski (z wyjątkiem obszaru Krakowa).

Od 1 stycznia 2023 roku nielegalne będzie użytkowanie kotłów i pieców na węgiel lub drewno, które nie spełniają 

wymagań klasy 3 lub wyższej. Dotyczy to również urządzeń, dla których nie da się określić klasy emisji (np. brak doku-

mentacji, brak tabliczki znamionowej). Do końca 2026 roku należy wymienić kotły 3 lub 4 klasy.

Instalowany kocioł na węgiel lub drewno musi spełniać wymagania ekoprojektu, musi posiadać automatyczny podajnik 

paliwa (nie dotyczy tylko kotłów zgazowujących) i nie może być wyposażony w ruszt awaryjny. Zakazane jest spalanie 

drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20%, a przy zakupie węgla koniecznie należy zadbać o świadectwo jakości 

węgla.

Użytkowane kominki i inne ogrzewacze od 1 stycznia 2023 roku muszą spełniać wymagania ekoprojektu lub mieć 

sprawność cieplną co najmniej 80% lub być doposażone w urządzenia redukujące emisję do poziomu ekoprojektu np. 

elektrofiltr. 

Brak dostosowania się do wymagań przepisów i użytkowanie zakazanych urządzeń lub paliw zagrożone jest mandatem 

do 500 zł lub karą grzywny do 5 tys. zł. 

Informacje o uchwale antysmogowej dostępne są na stronie internetowej 

www.powietrze.malopolska.pl/antysmogowa lub w Urzędzie Miejskim w Chrzanowie.

Właściciele budynków jednorodzinnych mogą skorzystać z dofinansowania z programu Czyste Powietrze 

(www.czystepowietrze.gov.pl) na wymianę starych kotłów, ocieplenie domu i wymianę okien oraz instalację paneli 

fotowoltaicznych. Dostępne są trzy progi dofinansowania w zależności od wysokości dochodów: 30%, 60% i 90% 

kosztów.

Zapytaj także o dofinansowanie w Urzędzie Miejskim w Chrzanowie, Aleja Henryka 20, 

32–500 Chrzanów - Referat Kształtowania Środowiska pod nr.  tel. (32) 75 85  121, lub (32) 75 85 118.

CENTRALNA EWIDENCJA BUDYNKÓW /CEEB/

CEEB to system informacji o źródłach ogrzewania budynków w Polsce. Zebrane informacje pozwolą dostosować 

działania nakierowane na walkę ze smogiem. 

Docelowo w systemie pojawią się informacje na temat wszystkich programów finansowania wymiany pieców. Możliwe 

będzie także zamówienie przeglądu kominiarskiego.

 Od 1 lipca 2021 r. każdy właściciel lub zarządca budynku ma obowiązek przekazać informację o sposobie ogrzewania 

budynku. Dotyczy to domów mieszkalnych, budynków gospodarczych i lokali usługowych. 

Termin na złożenie deklaracji dla istniejących budynków mija 30 czerwca 2022 roku. Dla nowych budynków oraz tych,    

w których dokonano zmiany sposobu ogrzewania, deklarację należy złożyć w ciągu 14 dni od pierwszego uruchomienia 

źródła ciepła. 

Jakie źródła ciepła muszą zostać zgłoszone?

Zgłoszeniu podlegają m.in.:

- sieć ciepłownicza,

- kotły na paliwo stałe (węgiel/drewno),

- kominki, kozy, piece kaflowe, kuchnia węglowa,

- kotły i kominki gazowe,

- kotły olejowe,

- pompy ciepła, 

- ogrzewanie elektryczne, bojler elektryczny, 

- kolektory słoneczne do ciepłej wody użytkowej lub z funkcją wspomagania ogrzewania. 



NIE ZGŁASZAMY: paneli fotowoltaicznych i klimatyzatorów.

Deklarację można złożyć w formie elektronicznej poprzez stronę  (konieczne jest posiadanie profilu https://ceeb.gov.pl

zaufanego, e-dowodu lub podpisu kwalifikowanego) lub w formie papierowej w Urzędzie Miejskim w Chrzanowie 

(pocztą lub osobiście – dziennik podawczy pok. nr 1).

Więcej informacji: Informacje o CEEB dostępne są na stronie internetowej Głównego Urzędu Nadzoru

Budowlanego  oraz w Urzędzie Miejskim w Chrzanowie, Aleja Henryka 20, www.gunb.gov.pl

32–500 Chrzanów - Referat Kształtowania Środowiska pod nr. tel. (32) 75 85  121, lub (32) 75 85 118.



Z HISTORI NASZEGO ODIEDLA

TUNEL - SZTOLNIA – ZACHODNIA OBWODNICA CHRZANOWA

Pisałem kiedyś o sztolni kopalni „Matylda”, która była nazywana przelewem 

lub lunetą. Jej rola polegała na niedopuszczeniu do całkowitego zatopienia 

kopalni, w okresach wstrzymania pracy pomp (woda z szybu przelewała się 

wprost do rzeki Śmidry, znanej dziś jako Kanał Matylda). Sztolnię wykonano 

po zgłębieniu szybu Lidy, a więc na przełomie XIX i XX wieku, prawdopodobnie 

w celu zmniejszenia wysokości podnoszenia poziomu wody przez pompy – 

zyskiwano zmniejszenie wysokości podnoszenia o ok. 20 m, czyli ponad 20% 

całkowitej głębokości szybu, co dawało znaczną poprawę wydajności i spraw-

ności pomp. Według niesprawdzonych pogłosek, sztolnia miała także 

zapobiegać zawracaniu wypompowanej wody do wyrobisk – grunty na 

powierzchni w otoczeniu szybów były podobno silnie przepuszczalne, co 

sprzyjało „ucieczkom” wody odprowadzanej w rowach.

Sztolnia liczyła ok. 1150 m długości. W latach 80. była drożna na odcinku

 ok. 50 m od szybu, natomiast od strony wylotu była niedostępna wskutek 

uszkodzenia obudowy. W części drożnej liczyła ok. 1,8 m wysokości i 0,8 – 1 m 

szerokości. Szerokość i wysokość w dalszej części nie jest znana. Wg 

niesprawdzonych informacji, sztolnia została wykonana w latach 1927 – 30. Po 

zasypaniu szybu w roku 1987 r. wyrobisko jest nieprzewietrzane.

 Z opowiadań rodziców i dziadków wiemy, że podczas II wojny 

światowej, Niemcy, wywozili nieznane materiały i wysypywali je do tunelu. 

Plotki głoszą, że mogła to być broń lub amunicja ze strzelnicy mieszczącej się na 

boisku na Kątach. Inne źródło donosi, że w tunelu mogła znajdować się broń  

partyzantów i mieszkańców Kątów i Chrzanowa, związanych z ruchem oporu. 

Według niepotwierdzonych informacji w tunelu znajdują się pozostałości szyn.

 Na długości przebiegu sztolni znajdowały się dwa wejścia. Jedno 

umiejscowione było na łąkach między ulicą Spacerową a lasem, a drugie w lesie 

między ulicą Spacerową a Zachodnią Obwodnicą Chrzanowa. Nie znalazłem 

śladów wejścia znajdującego się na łąkach, natomiast wejście do tunelu w lesie 

jest widoczne, chociaż zasypane. Z opowiadań starszych mieszkańców dowia-

dujemy się, że do wnętrza tunelu prowadziły schody. Niestety, nie żyją już 

mieszkańcy, którzy byli tego świadkami i wchodzili do niego. 

 W lutym 2016 roku oficjalnie została otwarta Zachodnia Obwodnica Chrzanowa. To nowa trzykilometrowa 

droga, która połączyła dwa chrzanowskie osiedla - Kąty i Kroczymiech, a zarazem drogę wojewódzką z Chrzanowa do 

Oświęcimia i drogę krajową nr 79 z Chrzanowa do Jaworzna. Kierowcy mogą dojechać do autostrady A4 omijając 

Chrzanów. Nowa droga kosztowała przeszło 20 mln zł, z czego 

większość stanowiła dotacja z Unii Europejskiej. Przed 

rozpoczęciem prac trwały negocjacje z Dyrekcją Lasów 

Państwowych, gdyż inwestycja wymuszała wycięcie prawie 

120 hektarów lasów. Niestety, nikt nie zwrócił wtedy uwagi, że 

budowa będzie przebiegać nad sztolnią. Nikt z wykonawców     

i projektantów nie wiedział o jej istnieniu. Wspólnie z jednym    

z mieszkańców osiedla, zwróciliśmy się do wykonawcy 

informując o istnieniu zabytkowej sztolni i wskazaniu jej 

przebiegu. Na jakiś czas roboty w tym miejscu zostały 

wstrzymane. Zwróciliśmy uwagę, że w tunelu mogą 

Wylot sztolni .
Przełom lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XX wieku.

Wylot sztolni .Obecnie.



znajdować się materiały wybuchowe z okresu II wojny światowej. Wykonawca zawiadomił wojsko, teren tunelu           

w okolicy budowy został sprawdzony. Nic nie znaleziono. Dokumentacja budowy została poprawiona. W miejscu 

przebiegu zachodniej obwodnicy nad tunelem wykonano dodatkowe zbrojenie oraz wylano większą ilość betonu.     

Tunel zachował całkowicie naturalny przebieg i pozostał nieuszkodzony. Być może kiedyś doczeka się odrestaurowania 

i zostanie udostępniony dla zwiedzających. Nie w całości, ale chociaż na odcinku od miejsca gdzie zasypane są schody w 

lesie do jego wylotu, który możemy zobaczyć udając się drogą leśną od ulicy Kopanina w stronę stawów „Groble”. Dla 

Chrzanowa byłaby to niebywała atrakcja turystyczna. 

aPLAKATY aKATALOGI

aULOTKI

aWIZYTÓWKI

aBANERY

aSZYLDY

aOPAKOWANIA aNAKLEJKI

aKOPERTYaROLL-UPY

aOKLEJANIE SAMOCHODÓW

www.drukarniadual.pl

biuro@drukarniadual.pl
  tel.: 32 613 15 07 

  BALIN, KRZYWA 30

Budowa zachodniej obwodnicy Chrzanowa..


